
Cod. Determ: DT0K62809 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 513/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 13 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  Inaugurazione  dell'opera  "Profili  di  Lucio"  dedicata  a  Lucio  Battisti  e
manifestazione  musicale  a  Casa  della  Musica  -  Spese  relative  a  diritti
SIAE, viaggio e ospitalità Giulio Rapetti Mogol - liquidazione



Cod. Determ: DT0K62809 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   513/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 13 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

ANNARITA CALLARI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Inaugurazione dell'opera "Profili  di Lucio" dedicata a Lucio Battisti  e manifestazione

musicale  a  Casa  della  Musica  -  Spese  relative  a  diritti  SIAE,  viaggio  e  ospitalità  Giulio
Rapetti Mogol - liquidazione

Il Direttore di Settore

Premesso che
 
-  Con  Deliberazione  n.  15  del  24.2.2022,  la  Giunta  Comunale  ha  autorizzato
l’accettazione dell’opera di Giovanni Zicarelli, legale rappresentante della ditta Profilsider
srl  di  Castrolibero,   “Profili  di  Lucio”,  in  omaggio  al  compianto  artista  Lucio  Battisti,
finalizzata  alla  valorizzazione  dell’area  adiacente  al  compendio  Cinema Italia,  in  piazza
Amendola;

-  in  data  27 marzo 2022 si  è  svolta  la  cerimonia  di  inaugurazione dell’opera a  margine
della  quale,  presso  l’adiacente  Casa  della  Musica,  ha  avuto  luogo  una  kermesse
musicale  dedicata  a  Lucio  Battisti,  alla  quale  ha  partecipato  il  M° Giulio  Rapetti  Mogol,
suo storico autore;

-  per  la  partecipazione  al  suddetto  evento  il  M° Gi ulio  Rapetti  Mogol  non  ha  richiesto
cachet,  restando  a  carico  dell’Amministrazione  comunale  le  sole  spese  di  viaggio  e
ospitalità;

-  nel  corso  della  suddetta  manifestazione  sono  stati  eseguiti  brani  musicali  di  Lucio
Battisti soggetti al versamento dei diritti SIAE; 

- con determinazione Dirigenziale n. 495/2022 si è provveduto ad impegnare la somma di
€ 726,85, così suddivisa:

Somma Creditore Capitolo Impegno
€ 90,00 Le Garrubbe Hotel Lamezia srl 8375 564
€ 267,00 Le Garrubbe Hotel Lamezia srl 52 566
€ 230,46 ITA Airways 8375 565
€ 139,39 SIAE 8375 567



Cod. Determ: DT0K62809 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Considerato che i servizi sono stati regolarmente resi;

Visto che 

- al fine di ottenere un risparmio, bloccando il miglior prezzo ad € 230,46, il biglietto aereo
Fiumicino-Lamezia a/r, per il M° Giulio Rapetti Mog ol, è stato prenotato e acquistato on
line sul sito di ITA Airways dalla dott.ssa Annarita Callari, P.O. Beni e Attività culturali del
settore 4 Cultura e Turismo, la quale ha utilizzato la propria carta di credito;

Vista

-  la  fattura  n.  1120  del  28/03/2022,  emessa  da  Le  Garrubbe  Hotel  Lamezia  srl,  sito  in
Feroleto  Antico,  c.da  Garrubbe,  ss  280  dei  Due  Mari,  p.i.  03137950790  –  mail
booking@thotelamezia.it, pervenuta in data 29/03/2022, prot. gen. n. 34070, validazione
a cura del Settore  n. 6961927634, allegata al presente atto, per una spesa di € 324,55
oltre  iva  al  10%,  pari  a  €  32,45,  per  un  totale  di  €  357,00,  relativa  a:  ospitalità  del  M°
Giulio Rapetti Mogol per un costo pari a € 90,00 iva compresa, imputata sul cap. 8375,
imp. 564/2022; cena istituzionale presso lo stesso hotel, per un costo pari a € 267,00 iva
compresa, imputata sul cap. 52, imp. 566/2022;  

 

- la fattura n. 1622005371 del 31/03/2022, emessa da SIAE, sede legale in Roma, viale
della Letteratura 30,  p.i.  00987061009,  sede locale  NA-Calabria-Cosenza,  pervenuta  in
data  01/04/2022,  prot.  gen.  n.  35572,  validazione  a  cura  del  Settore  n.  6971477928,
allegata al presente atto, per una spesa di € 114,25 oltre iva al 22% pari a € 25,14, per
un totale di € 139,39, imputata sul cap. 8375, imp. 567/2022; 

Precisato 

 -  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’  art.  3  della  legge  n.  136/2010,  come modificato  dal
D.lgs.  n.187/2010  convertito  in  legge  n.  217/2010,  per  il  fornitore  Le  Garrubbe  Hotel
Lamezia srl è stato acquisito il CIG ZE735C7872;

- che la spesa per i diritti SIAE è esente dal codice identificativo di gara (CIG) e che per
la  stessa  non  sussiste  l’obbligo  di  applicare  la  norma  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti
prevista  dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  poiché  si  configura  la  fattispecie
delineata al paragrafo 3.6 «Tracciabilità tra soggetti pubblici» della determinazione n. 04
del 07 luglio 2011 della Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici dove si afferma che
«[…]  è  escluso  dall’ambito  di  applicazione  della  tracciabilità  il  trasferimento  di  fondi  da
parte  delle  amministrazioni  dello  Stato  in  favore  di  soggetti  pubblici  (anche  in  forma
societaria)  per  la  copertura  di  costi  relativi  all’attività  espletata  in  funzione  del  ruolo
istituzionale  da  essi  ricoperto  ex  lege,  anche  perché  tale  trasferimento  di  fondi  è
comunque tracciato»;

 Acquisita la seguente documentazione:

-  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  copia  del  documento  di  identità  del  legale
rappresentante di Le Garrubbe Hotel Lamezia srl;
- DURC di Le Garrubbe Hotel Lamezia srl;
- validazione fattura di Le Garrubbe Hotel Lamezia srl;
- validazione fattura SIAE;
- copia della prenotazione aerea e del relativo pagamento;
- attestazione check-in a/r.



Cod. Determ: DT0K62809 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1.  di  liquidare  a  favore  di  Le  Garrubbe  Hotel  Lamezia  srl,  sito  in  Feroleto  Antico,  c.da
Garrubbe,  ss  280  dei  Due  Mari,  p.i.  03137950790  –  mail  booking@thotelamezia.it,  la
somma di € 357,00 comprensiva di iva al 10%;  

2. di liquidare a favore di ITA Airways, con quietanza della dott.ssa Annarita Callari, P.O.
Beni e Attività culturali del Settore 4 Cultura e Turismo, la somma di € 230,46, anticipata
dalla  stessa,  con  propria  carta  di  credito,  per  l'acquisto  on  line  del  biglietto  aereo
Fiumicino-Lamezia a/r per il M° Giulio Rapetti Mogo l;

3.  di  liquidare  a  favore  di  SIAE,  sede  legale  in  Roma,  viale  della  Letteratura  30,  p.i.
00987061009,  sede  locale  NA-Calabria-Cosenza,  IBAN  riportato  in  fattura:
IT20Z0103003200000010780120, la somma di € 114,25, oltre Iva al 22% pari a € 25,14,
per un totale di € 139,39, come da fattura n. 1622005371 del 31/03/2022, pervenuta in
data 01/04/2022, prot. gen. n. 35572, validazione a cura del Settore n. 6971477928;

 

4.  di  precisare  che  la  somma  complessiva  di  €  726,85,  trova  imputazione,  come  da
Determinazione Dirigenziale n. 495/2022, sui seguenti capitoli :

Somma Capitolo Esigibilità
€ 459,85 8375 2022
€ 267,00 52 2022

5.  di  precisare  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal
Consiglio comunale con deliberazione n.  51 dell'11.11.2020, il  pagamento conseguente
al  presente  atto  di  liquidazione  avverrà  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale
disposizione di cui all'art. 250, comma 1 del  d.lgs 267/2000 e ss.mm, in tema di dissesto



Cod. Determ: DT0K62809 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

finanziario degli enti locali;

6.  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di
spesa NON RICORRENTE;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’articolo 147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8.  di  specificare  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’  art.  3  della  legge  n.  136/2010,  come
modificato  dal  D.lgs.  n.187/2010  convertito  in  legge  n.  217/2010,  per  il  fornitore  Le
Garrubbe Hotel Lamezia srl è stato acquisito il CIG ZE735C7872;

9. di specificare che la spesa per i  diritti  SIAE è esente dal  codice identificativo di  gara
(CIG) e che per la  stessa non sussiste  l’obbligo di  applicare la  norma sulla  tracciabilità
dei pagamenti prevista dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., poiché si configura la
fattispecie  delineata  al  paragrafo  3.6  «Tracciabilità  tra  soggetti  pubblici»  della
determinazione  n.  04  del  07  luglio  2011  della  Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti
Pubblici dove si afferma che «[…] è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità
il  trasferimento  di  fondi  da  parte  delle  amministrazioni  dello  Stato  in  favore  di  soggetti
pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi all’attività espletata in
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento
di fondi è comunque tracciato»;

10.  di  disporre  che il  presente  atto  venga pubblicato  nell’albo pretorio  on-line di  questo
Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive
modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio
Archivio a: Direttore del 4° Settore Cultura-Turismo; Direttore del Settore 13° Programmazione-
Risorse Finanziarie-Bilancio- Società Partecipate per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC hotel
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità e documento
3 - File PDF NON PUBBLICATO - report fattura hotel
4 - File PDF NON PUBBLICATO - report fattura SIAE
5 - File PDF NON PUBBLICATO - copia acquisto biglietto aereo
6 - File PDF NON PUBBLICATO - check-in aereo

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/04/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT0K62809 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


